Bu kubbeler, mevzii birer hacim denemesi sayılırsa da, cami içini bütün sütunlardan kurtarıp toplu ve geniş bir mekâna götürmekten uzaktır.

### Toplu Mekâna Doğru :

Beylikler devrinde, mekânın toplu olarak ele alındığını ilkin Saruhan Oğullarından İshak Çelebi'nin 1366 (hicri 768) yılında<sup>1</sup> Manisa'da yaptırdığı kendi adını taşıyan Ulu Camide görürüz. Bu çok sütunlu yapıda 10 m, 8 çapında olan

(1) R. Riefsthal, *Cenubu Garbi Anadolu'da Türk Mimarisi*, adlı eserinde, camie bitişik olan medresenin portali üstündeki kitabenin tarihini camie malederek, onun 1374 tarihinde yapıldığını yazarsa da caminin kitabesinde hicri 768 tarihi okunmaktadır.

Bursa'daki 1339 tarihli Orhan Bey Camiinin de son cemaat yeri vardır. Kısa fasıllarla birbirini takip eden bu camilerin bünyesinde yer alan son cemaat yeri, 14 üncü asrın ikinci yarısından sonra daha yaygınlaşır.

Kuzey Anadolu'dan da bir misâl vermiş olmak için Candaroğullarından Emir İsmailoğlu Halil beyin 1363 (hicri 765) tarihlerinde, Kastamonu'nun Kemah köyünde yaptırdığı Halil bey Camiini zikrederim. Bu küçük camiinin de üç kemerli bir son cemaat yeri bulunmaktadır.

Bu mimârî organ, en müttekâmil şeklini, revaklı avlu ile kaynaşarak bulmuştur.

#### **Avlu :**

Selçuklu camilerinde, camiinin önüne ilâve olunmuş revaklı bir avlu görülmez. Pervâneoğullarından kalma 1267 (hicri 666) tarihli Sinop'taki Alâaddin Camii-

(6) E. Diez - O. Aslanapa. Türk Sanatı. İstanbul 1955. 303. s.

(7) E. Diez - O. Aslanapa. Aynı kitapta: «Üsküdar'da Sinan'ın, merkezi kubbe ve üç yarım kubbeden ibaret tek örnek olarak yaptığı İskele Camii... 303. S.» demektir.